Senado Federal – Anexo I – 18º andar - 70165-900 – Brasília DF Telefone: (61) 3303-6747

Gabinete do Senador MARCOS DO VAL

Ofício nº DL 22/2021/GSMVAL

Brasília, 31 de maio de 2021.

Excelentíssimo Senhor
Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

Senado Federal
Nesta

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, dirijo-me a Vossa Excelência para
manifestar o meu interesse em relatar as seguintes matérias:

 PL 3582/2020: Altera o Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de

1940 – Código Penal, e a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, para

criar o tipo penal de desperdício de recursos públicos destinados à

saúde e agravar a pena de crimes que resultarem em dano aos

recursos ou bens destinados à saúde.

 PL 3742/2020: Dispõe sobre compensação financeira a ser paga pela

União a militar, a profissional de segurança pública, guardas

municipais ou a agente socioeducativo em serviço ativo que venham

a ficar incapacitado permanentemente para o trabalho em decorrência

da Covid-19 durante o estado de calamidade pública, reconhecido

pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020.

Atenciosamente,

Senador MARCOS DO VAL
PODEMOS/ES

S
F

/
2

1
4

3
3

.
6

6
6

7
7

-
7

5